

**A-0021**

Total Pages : 6

Roll No. ....

**BAED (N)-303**

**Gender School and Society**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

**Note :-** This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0021**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×19=38)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How do you perceive the struggle for women’s equality after independence ? Express your views in detail.

स्वतंत्रता उपरांत महिलाओं की समानता के संघर्ष को आप किस रूप में देखते हैं ? विस्तार से अपने विचार व्यक्त कीजिए।

2. Explain the concept of gender and discuss the educational implications of socialization and gender identity in the context of education.

जेंडर की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा शिक्षा के संदर्भ में समाजीकरण और जेंडर अस्मिता के शैक्षिक निहितार्थ को समझाइए।

3. What do you understand by women empowerment ?  
Discuss the major laws and schemes implemented in India for the empowerment of women.

महिला सशक्तिकरण से आप क्या समझते हैं ? भारत में महिलाओं के सशक्तिकरण हेतु लागू किए गए प्रमुख कानूनों और योजनाओं पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the importance of girls' education and describe in detail the various government programs being implemented for the promotion of girls' education.

बालिका शिक्षा के महत्व को स्पष्ट कीजिए तथा सरकार द्वारा चलाई जा रही बालिका शिक्षा से संबंधित विभिन्न कार्यक्रमों का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

5. Explain the concept of gender sensitivity and its objectives, and analyze the role of media in promoting gender sensitivity.

लैंगिक संवेदनशीलता की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए इसके उद्देश्यों को समझाइए, तथा लैंगिक संवेदनशीलता के प्रति मीडिया की भूमिका की विवेचना कीजिए।

## Section–B

(खण्ड–ख)

### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×8=32)

**Note** :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

**नोट** : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does the 1986 National Education Policy see the role of education in improving women's status.

1986 की राष्ट्रीय शिक्षा नीति में महिलाओं की स्थिति में परिवर्तन लाने में शिक्षा की भूमिका को कैसे स्पष्ट गया है ?

2. How do religious and social customs affect girls' education ? Explain with examples.

धार्मिक तथा सामाजिक रूढ़ियां बालिका शिक्षा को किस प्रकार प्रभावित करती है ? उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

3. Discuss the various provisions of the Protection of Children from Sexual Offences(POCSO) Act, 2012.

बाल यौन शोषण सुरक्षा अधिनियम, 2012 के विभिन्न प्रावधानों पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the role of social reform movements in promoting gender justice.

समाज सुधार आन्दोलनों की लैंगिक न्याय में भूमिका की व्याख्या कीजिए।

5. What do you mean by school inclusion ? Explain how the process of inclusion works in schools.

विद्यालय समावेशन से आप क्या समझते हैं ? विद्यालयों में समावेशन की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

6. Define indiscipline and explain how, as a teacher ,you would solve the problem of indiscipline.

अनुशासनहीनता को परिभाषित कीजिए तथा एक शिक्षक के रूप में आप अनुशासनहीनता की समस्या का समाधान कैसे करोगे ?

7. Explain the concept of socialization and describe the different agencies of socialization.

समाजीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा समाजीकरण के विभिन्न अभिकरणों (एजेंसियों) का वर्णन कीजिए।

8. Describe the sections related to gender-based violence under the Indian Penal Code(IPC).

भारतीय दण्ड संहिता (आई.पी.सी.) के अंतर्गत लैंगिक हिंसा से संबंधित धाराओं का वर्णन कीजिए।

\*\*\*\*\*